ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ДОБРОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30 декабря 2021 года

	                №46/183

г.Грязи
О Плане работы

территориальной избирательной комиссии
Грязинского района

 на 2022 год
В соответствии с Законом Липецкой области от 29.12.2012 года
№ 117-ОЗ «О статусе, порядке формирования и полномочиях территориальных и участковых избирательных комиссий в Липецкой области», Регламентом территориальной избирательной комиссии Грязинского района, территориальная избирательная комиссия Грязинского района постановляет:

1. Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии Грязинского района на 2022 год (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Грязинского района Мещерякова А.В.
	ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ

ГРЯЗИНСКОГО РАЙОНА
	А.В. МЕЩЕРЯКОВ

	СЕКРЕТАРЬ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ

ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ

ГРЯЗИНСКОГО РАЙОНА
	Е.Н.БОЛДЫШЕВА

УТВЕРЖДЕНО
постановлением территориальной
избирательной комиссии

Грязинского района
от 30 декабря 2021 года №46/183
ПЛАН РАБОТЫ
ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ ГРЯЗИНСКОГО РАЙОНА НА 2022 ГОД

1. Основные направления деятельности
1.1. Осуществление контроля на территории Грязинского района, соблюдения избирательных прав, рассмотрение жалоб на действия (бездействие) участников избирательного процесса, должностных лиц.

1.2. Координация деятельности участковых избирательных комиссий, оказание правовой, методической, информационной, организационно-технической помощи участковым избирательным комиссиям в подготовке мероприятий по повышению правовой культуры избирателей.
1.3. Взаимодействие с местными отделениями политических партий.
1.4. Взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий.
1.5. Взаимодействие с Молодежным парламентом Грязинского муниципального района по вопросам повышения электоральной активности молодежи.
1.6. Взаимодействие с Грязинской районной организацией ветеранов войны и труда, Грязинской районной организацией ВОИ, органами социальной защиты населения по вопросам обеспечения избирательных прав инвалидов.
1.7. Взаимодействие с отделом культуры, спорта, молодежи и туризма администрации Грязинского муниципального района в целях реализации мероприятий по повышению правовой культуры избирателей.
1.8. Осуществление регистрации (учета) избирателей, анализ списков избирателей по избирательным кампаниям 2021 года.
1.9. Работа по актуализации состава участковых избирательных комиссий и состава резерва УИК.
1.10. Взаимодействие со средствами массовой информации - районной газетой «ГРЯЗИНСКИЕ ИЗВЕСТИЯ» в целях популяризации избирательного процесса.
1.11. Ведение сайта ТИК Грязинского района, отражение мероприятий, проводимых территориальной избирательной комиссией, ИКЛО, проектов ЦИК, РЦОИТ.
1.12. Наполнение страницы ТИК Грязинского района в сети Интернет, привлечение целевой аудитории и повышение интереса к выборам.
1.13. Реализация мероприятий по повышению правовой культуры избирателей, участников референдумов на территории Грязинского района.
1.14. Взаимодействие с Архивным отделом администрации Грязинского муниципального района по вопросу передачи и хранения документов.
1.15. Контроль за соблюдением требований по обеспечению безопасности информации в ГАС «Выборы.

1.16. Контроль за осуществлением регистрации (учета) избирателей, контроль полноты и корректности сведений, получаемых для формирования и ведения Регистра избирателей, участников референдума. Установление численности зарегистрированных на территории Грязинского района избирателей, участников референдума по состоянию на 1 января и 1 июля 2022 года.

1.17. Обеспечение выполнения в ГАС «Выборы» работ по учету сведений об участковых избирательных комиссиях, формируемых на территории Грязинского района на постоянной основе срока полномочий 2018-2023 г.г. и учета сведений о резерве составов участковых избирательных комиссий.

2. Вопросы для рассмотрения на заседаниях территориальной избирательной комиссии Грязинского района
2.1. Об утверждении плана работы территориальной избирательной комиссии Грязинского района на 2022 год.
Мещеряков А.В.

Болдышева Е.Н.

Январь

2.2.  Об утверждении номенклатуры дел территориальной избирательной комиссии Грязинского района на 2022 год.
Мещеряков А.В.

Болдышева Е.Н.

Январь
2.3. Принятие постановлений Комиссии, обеспечивающих реализацию Плана мероприятий Комиссии по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов на 2022 год.
Мещеряков А.В.

Болдышева Е.Н.

Январь

2.4. Анализ работы со списками избирателей на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва, выборов депутатов Липецкого областного Совета депутатов седьмого созыва на территории Грязинского района 19 сентября 2021 года.
Мещеряков А.В.

Болдышева Е.Н.

Февраль
2.5. Об утверждении плана работы территориальной избирательной комиссии Грязинского района на 2023 год.
Мещеряков А.В.

Болдышева Е.Н.

Декабрь

3. Организационное, материально - техническое и документационное обеспечение деятельности комиссии

3.1. Проведение заседаний и оформление протоколов заседаний комиссии.
Мещеряков А.В.

Болдышева Е.Н.

Весь период

3.2. Регистрация входящих и исходящих документов, протоколов заседаний и постановлений, в том числе с использованием ПААДИК ПИ «Дело» ГАС «Выборы».

Черкасов М.В.

Мещеряков А.В.

Болдышева Е.Н.

Весь период

3.3. Уничтожение документов по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва и выборам депутатов Липецкого областного Совета депутатов шестого созыва.
Мещеряков А.В.

Болдышева Е.Н.

Февраль

3.4. Передача документов постоянного срока хранения по выборам депутатов представительных органов муниципальных образований Грязинского района в архивный отдел администрации Грязинского муниципального района.
Мещеряков А.В.

Болдышева Е.Н.

Февраль

3.5.  Уничтожение документов по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва и выборам депутатов Липецкого областного Совета депутатов седьмого созыва.
Мещеряков А.В.

Болдышева Е.Н.

Сентябрь

4. Информационное обеспечение деятельности территориальной избирательной комиссии Грязинского района.

4.1. Организация интервью председателей ТИК, УИК, членов территориальной и участковых избирательных комиссий, освещение в районной газете Грязинского района «ГРЯЗИНСКИЕ ИЗВЕСТИЯ» заседаний комиссий, проводимых совещаний и мероприятий.

Складчикова О.В.

Мещеряков А.В.

Болдышева Е.Н.

Весь период

4.2. Подготовка и размещение материалов территориальной избирательной комиссии Грязинского района на сайте ТИК.
         Сладчикова О.В.
         Мещеряков А.В.
         Болдышева Е.Н.                                  Весь период
4.3. Подготовка и размещение материалов территориальной избирательной комиссии Грязинского района на страницах социальных сетей.
Мещеряков А.В.

Болдышева Е.Н.

Весь период

4.4. Оформление и наполнение актуальной информацией информационных стендов территориальной избирательной комиссии района.
Мещеряков А.В.

Болдышева Е.Н.

Весь период

5. Повышение правой культуры избирателей
5.1. Проведение встреч, семинаров, совещаний, «круглых столов» с членами избирательных комиссий, представителями политических партий, кандидатами, средствами массовой информации, органов местного самоуправления, избирателями по разъяснению законодательства о выборах и референдумах.

Мещеряков А.В.

Болдышева Е.Н.

            По графику

5.2. Взаимодействие с органами местного самоуправления, учреждениями образования, культуры, спорта и молодежной политики, социальной защиты населения, молодежными и общественными организациями по вопросам повышения правовой культуры избирателей, в том числе, избирателей с ограниченными физическими возможностями, молодых и будущих избирателей.

Мещеряков А.В.

Болдышева Е.Н.

Весь период

5.3. Участие в мероприятиях, проводимых молодежными общественными организациями и объединениями, направленных на повышение правовой культуры молодых избирателей.

Мещеряков А.В.

Болдышева Е.Н.

Весь период

5.4. Согласование планов совместной деятельности на 2022 год с отделами образования, культуры, спорта и молодежной политики, органами местного самоуправления, общественными организациями об организации работы по повышению правовой культуры избирателей, в том числе, избирателями с ограниченными физическими возможностями, молодых и будущих избирателей.
Мещеряков А.В.

Болдышева Е.Н.

Весь период

5.5. Подготовка и проведение мероприятия, посвященного Дню молодого избирателя.

Мещеряков А.В.

Болдышева Е.Н.

по графику

5.6. Подготовка и проведение викторины «Знатоки избирательного права» среди избирателей с ограниченными физическими возможностями.
Мещеряков А.В.

Болдышева Е.Н.

по графику

5.7. Участие в проведении областного конкурса сочинений среди учащихся общеобразовательных организаций Липецкой области на тему «Я – будущий избиратель».
Мещеряков А.В.

            Январь- апрель

5.8. Участие в проведении областного конкурса детских рисунков «Выбираем счастливое детство».
	Мещеряков А.В.

	Январь- апрель

5.9. Участие в проведении Областной викторины «Имею право» среди лиц с ограниченными физическими возможностями здоровья на территории Грязинского района.

	Мещеряков А.В.

	февраль – апрель

5.10. Проведение экскурсий «Молодежь. Власть. Выборы» для учащихся 9-11 классов общеобразовательных организаций Грязинского района.

	Мещеряков А.В.

	февраль – май

5.11. Участие в проведении областного конкурса «Библиотеки Липецкой области и правовое просвещение избирателей в 2022 году».

	Мещеряков А.В.

	февраль – октябрь

5.12. Участие в проведении Спартакиады трудящихся по видам спорта среди сборных команд избирательных комиссий Липецкой области в 2022 году.
	Мещеряков А.В.

	март – май

5.13. Участие в проведении Областного конкурса видеороликов «Мой голос!» среди избирателей в возрасте от 18 до 35 лет.

	Мещеряков А.В.

	апрель-июнь

5.14. Проведение мероприятий на территории Грязинского района, посвященных Дню молодого избирателя.

	Мещеряков А.В.

	июнь – сентябрь

5.15. Участие в проведении Областной олимпиады старшеклассников по избирательному праву «ВЫБОРЫ – ШАГ В БУДУЩЕЕ».

	Мещеряков А.В.

	ноябрь

5.16. Участие в мероприятиях, открытых уроках школ Грязинского района, направленных на повышение правовой грамотности.
Мещеряков А.В.

Болдышева Е.Н.

   по графику

5.17. Проведение встречи с избирателями с ограниченными физическими возможностями в виде «Круглого стола».

Мещеряков А.В.

Болдышева Е.Н.

Май

5.18. Проведение встречи с руководителями местных отделений политических партий по вопросу анализа работы членов УИК выдвинутых политическими партиями при проведении избирательных кампаний в 2021 году.

Мещеряков А.В.
Болдышева Е.Н.

Июнь

6. Общие вопросы

6.1.  О досрочном прекращении полномочий (назначении, изменении персональных данных, зачислении в резерв, исключении из резерва) членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса.

Мещеряков А.В.

Болдышева Е.Н.

        Весь период